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Lõikeriist taiduri käes meid ei haava,
mõte tal õpetab, aga ei vigasta,
käsi tal suunab, kuid maha ei rõhu,
teisi ta tarkuse hiilgus ei pimesta ...

Lao-Tsõ (IV saj. e. m. a.)

Charles Darwini evolutsiooniõpetus on sajandi vältel vallutanud ini-
meste meeli ja mõistust. Tõelise teadusliku teooriana on ta arendanud inim-
konna teadmisi objektiivselt oleleva elava looduse ehitusest, omadustest ja
seadustest. Sellel alusel suurendab ta meie kontrolli ja võimu looduse üle.

Kaasajal käsitame kogu realiteeti ühtse evolutsiooniprotsessina. Seda
pöördumatut protsessi iseloomustab pidev uue tekkimine üha kasvava mit-
mekesisuse ja organisatsioonitaseme tõusu hoovuses.

Darwini poolt avastatud, kirjeldatud ja põhjendatud bioloogiline evolut-
sioon on selle universaalse protsessi koostisosa. Bioloogiale on ta aga kesk-
seks ja lõppküsimuseks — õpetuseks kogu elava, ka inimese saamisloost.

Darwini teaduslik toodang mahub hulgalt umbes kolme miljoni sõnaga 8000
trükileheküljele (Huxley, 1958). Kvaliteedilt on see saanud põhiliseks bioloogiliseks
mõtlemis jühendiks, alusmüüriks, millele rajatakse kaasaegse bioloogia tohutut ja
kiirelt kasvavat ehitist. Sajandi lõõsanud asjaliku ja ebaasjaliku kriitika tules on
evolutsiooniteooria säilinud kummutamatu loodusteadusliku põhitõena. Säärasena
on ta läbinud ja läbib veelgi nii mõninga ühiskondliku formatsiooni, kinnitades
teaduse pidevuse printsiibi tõhusust.

«On üllus selles maailmavaates,... et aegade vältel, kui meie planeet on
ringelnud ja ringelnud rangete gravitatsiooniseaduste kohaselt, on nii
lihtsast algmest arenenud ja arenevad praegugi kõige kaunimadl ja
imetlusväärsemad lõputud eluvormid» (Darwin, 1859).

Nõnda hindab Darwin ise oma teooriat «Liikide tekkimise» lõpplõikes.

Kaasajal pole organismide evolutsiooni ja fülogeneesi probleem mitte
ainult bioloogiliste teaduste pärisosaks. See on saanud lahutamatuks lõi-
guks dialektilis-materialistlikus arengu käsituses ja inimkonna uue,kommu-
nistliku kultuuri loomisel. Nimelt asetab organismide maailm kui objektiiv-
selt eksisteeriva maailma kõrgeim ning komplitseeritum arenguaste (Федо-
тов, 1959) ka teadusele kõrgeimad ning komplitseeritumad uurimisüles-
anded. 1
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Darwini klassikalisest käsitlusest järeldub täie selgusega kaks põhitõde.
Esiteks: mistahes organismi põhilised morfoloogilised ja funktsionaalsed
omapärad — fenotüüp — on loodusliku valiku loova toime tulemuseks
evolutsiooniprotsessis. Teiseks; ilma liigisisese evolutsioonikäigu uurimi-
seta pole võimalik mõista liikide evolutsioonilist muutumist koguulatuses.

Darwin ennetas erakordsel määral rea kaasaegseid vaatejid, ja seda
ajastul, mille teaduslikku mõtlemist iseloomustas oskuse puudus kvantita-
tiivseks, kompleksseks ja ajalooliseks mõtlemiseks.

Darwin pani suurimat rõhku areneva liigi poolt asustatud ala suurusele ja
liigi arvukusele, väites:

«Suurem arvukus annab enam võimalusi soodsate variatsioonide tek-
kimiseks; suurem ja mitmekesisem areaal toob endaga kaasa tugevama
olelusvõitluse ja ka suuremad võimalused ajutiseks isoleerumiseks. Järe-
likult — kiirema evolutsiooni, milles järgnevad tüübid omavad suure-
maid võimeid levikuks ja jätkuvaks evolutsiooniliseks diferentseerumi-
seks» (Darwin, 1859).

Tähtsa printsiibina liikide organisatsiooni olu mõistmiseks tõstis Darwin esile
organismide omavahelised suhted, väites:

«Iga orgaanilise olese ülesehitus on kõige olulisemal, olgugi puhuti var-
jatud moel, seostatud kõigi teiste orgaaniliste olestega, kellega ta astub
võitlusse toidu või elupaiga pärast, kellest ta toitub või kelle eest otsib
ise pääsu» (Darwin, 1859).

1844. aastal kirjas Hooker’ile sõnastas Darwin lamarkismi hinnangu:
«Kaitsku mind taevas Lamarcki jaburduste eest — «tendentsist progres-
sile», loomade töntsist tahtevalmidusest tulenevast kohanemisest jne.»

Ärgem unustagem, et neil aegadel oli Darwini peamine tähelepanu suunatud evolut-
siooniprotsessi faktilisele tõestamisele, meil aga kaasajal evolutsiooni tegeliku kul-
gemise nähtustele ja mõjustamisele.

Rea uute teaduslikkude distsipliinide vahendamisel on Darwini õpetus aegade
■vältel arenenud ja diferentseerunud Darwini enese poolt täpsustatud põhiliste
küsimuste lahendamiseks. Need oleksid:

1) organismide muutlikkus ja selle põhjused;
2) olelusvõitluse konkreetsed avaldused looma- ja taimeriigis;
3) looduslik ja kunstlik valik liigi populatsioonides selle areaali ulatuses;
4) liikide lahknemise põhjused ja teed.

Suuremas üldistuses oleks nende küsimuste kokkuvõttev formuleering — uute
eluvormide tekkimise seaduspärasused.

Darvinismi pidev areng ja õitseng kestis häireteta kuni 1890. aastani. Stimu-
leerides evolutsioonilise ja võrdleva morfoloogia, embrüoloogia, fülogeneetika, öko-
loogilise biotsönoloogia ja lõpuks geneetika kujunemist, tagas darvinism loodusliku
valiku mõistele keskse koha bioloogilises mõtlemises. Esimeseks tõsisemaks häireks
selles on teadupärast Bateson’i võitlus Darwini vastu, mis kestis ligikaudu veerand
sajandit ja on nüüd vaibumas XX sajandi tormiliselt arenevas geneetikas. Eksperi-
mentaalse meetodi ja täpse kvantitatiivse arvestuse rakendamine geneetikas põh-
justas taotluse kindlaks teha ja määratleda evolutsiooniprotsessi aluseks olevaid
eiementaarnähtusi. Liigi tekke konkreetsete mehhanismide ehk moodsa nimetusega
«mikroevolutsiooni» uurimise põhiline väide on, et evolutsiooni — nüüd ka «makro-
evolutsiooniks» nimetatud — uurimise klassikalised meetodid on ammendatud.
Käsitledes suuri protsesse suurtel aladel ja pikkades ajavahemikkudes, kirjeldavad
need meetodid fülogeneetilise diferentseerumise põhinähtusi fenomenoloogiliselt ega
võimalda täpselt lahendada küsimusi evolutsiooniprotsessi tegelikest mehhanismi-
dest ja evolutsiooninähtuste formeerumise teedest (Тимофеев-Ресовский, 1958).
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Et teised bioloogilised distsipliinid pole geneetikaga samavõrdselt arenenud, siis
puudub praegu võimalus bioloogia üksikute distsipliinide harmooniliseks sünteesiks
evoiutsiooninähtuste uurimisel. Seetõttu taotleb «mikroevolutsioon» loodusliku
valiku geneetilise teooria näol neelata «makroevolutsiooni» uurimised hoopis.

On õigustatult juhitud tähelepanu asjaolule, et geneetiline teooria ei haara
vajalikul määral fenotüüpide valiku kaudu toimuvat organismide individuaalse
arengu küsimusi ja materjale (Шмальгаузен, 1958). On kritiseeritud mutatsionismi
liialdatud omnipotentsi (Remane, 1959). Uurides populatsioonides kulgevaid prot-
sesse unustavad geneetikud pahatihti evolutsiooni põhilised seaduspärasused, põhi-
lised protsesse määravad bioloogilised mehhanismid ja komplekssuse vajaduse süs-
temaatikaga, ökoloogiaga ja biogeograafiaga (Rensch, 1954).

Eriti drastiliselt väljendub see kaasajal ameerika «new systematics» pooldajate
ja ka mõnede teiste bioloogide tavas käsitada organismi keskkonna funktsioonina,
objektina, mida vormib peaaegu ainult keskkond. Gnoseoloogiliselt ilma pikemata
väärana hinnatav võte — mõista kõrgemat evolutsioonitaset madalama otsese funkt-
sioonina — väljendub bioloogias võõrastavate auto- ja ortoevolutsiooniteooriate
taassünnina, mis on ja jäävad katseliselt tõestamatuteks (Stammer, 1959). Ortogenee-
tilise arengu mõttele juhivad autoreid tavaliselt parallelismid organismide arengus
ja suunatud evolutsiooniread ehk nn. «trendid» (Kosswig, 1959). Siia kaasub organis-
mide endi spetsiifika, neile omaste arengu sisemiste seaduspärasuste eitamine
mitmesugustel, sageli maailmavaateliste! põhjustel.

Peaks olema selge, et evolutsiooniprotsesse reguleerivate mehhanismide uuri-
mine vajab hädasti uut lähenemist ja uusi meetodeid. Vajame uue teadusliku mater-
jali alusel ontogeneetilise arengu kontrolli ja regulatsiooni põhjustavate suhete ana-
lüüsi.

Teame, et füüsikud ja keemikud kontrollisid oma teaduse meetoditega enam kui
sajandi vältel atomaarset teooriat. Selle tulemuseks oli täppisteaduste uus õitseng,
mis rajas aatomienergia ajastu.

Darwini teooria kontroll sajandi vältel bioloogide poolt on loonud
samuti eeldused uueks õitsenguks bioloogias, mis seni on teaduste ajaloos
vahetult järgnenud täppisteaduste õitsengule.

Selle õitsengu elementideks kaasaja bioloogilise mõtlemise süsteemis on
materialistlike kujutluste areng elavate süsteemide evolutsioonilisest tervik-
likkusest ja biosfääri ühtsusest. See oluliselt uus, millele tuleb uurijate
tähelepanu suunata, on kvantitatiivse ja dialektilis-materialistliku mõtle-
mise kandel arenenud kujutlus organismide ja nende juhtivate elutingi-
muste ühtsusest. Uute tunnuste pärilikkuse ökoloogilise sõltuvuse avasta-
mine ja eriti nukleiinhapete geneetilise osatähtsuse konstateerimine lubavad
läheneda bioloogilise evolutsiooni lätetele, milleks on isereprodutseeriva aine
kujunemine.

Metoodikavallas on seni valitsenud empiirilistele uuringutele tule-
muste vahetu võrdlemine ja üldistamine. Uueks on siin niit. шшзрЁий. aatomite
rakendamine paljude keeruliste bioloogiliste suhete dešifreeiräöäel, elektron- ja
röntgenmikroskoopia ja võimalused komplitseeritud suhete analüüsil kerkivate
küsimuste kiireks lahendamiseks küberneetika vahenditega.

Uusi lähenemisviise vajab ka spetsiifiline darvinism! metoodika — loo-
duslikkude populatsioonide koosseisu igakülgne analüüs —, mida kasuta-
takse uue teadusliku materjali saamiseks evolutsiooniprotsesside konkreetse
kulgemise ja selle tegurite väljaselgitamise teel erinevates olelustingi-
mustes.

Kaasaegses terviklikus looduse kujutuses ei eksisteeri ükski osa väljas-
pool seost üldisega. Üksikliikide ja nende mitmesuguste koosluste sügavaks
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evolutsiooniliseks mõistmiseks on seepärast tingimata vaja käsitleda neid
konkreetses miljöös ning lahutamatus seoses elutingimustega. Säärane
menetlus on süvenenud biotsönootiliste (Doflein, 1914:20), ökoloogiliste
(Handlirsch, 1929:194), ökoloogilis-zoogeograafiliste (Dahl, 1921: Hesse,
1924) või geobiotsönootiliste (Сукачев, 1947) uurimiste programmide vii-
mistlemisega ja täitmisega. See on sõnastatud ka mitšuurinliku bioloogia
põhiteesina (Лысенко, 1948).

Looduslike populatsioonide uurimise seisukohalt omavad need uurimis-
menetlused veel küllalt palju metoodilisi ja teoreetilisi murrangulõhesid,
mida paljudel juhtudel masseeritakse käepäraste vahenditega, eeskätt teoo-
riate autorite poolt, kes ei taha endale võtta tõestuste koorma kandmist.
Kuid ümberlükkamata tees pole veel sugugi tõestatud või põhjendatud
teooria, vaid, nagu ütleb Remane (1959): «Nende [lõhede] katmine loogili-
selt ebapuhta kitiga tekitab küll sileda fassaadi, kuid vigastab uurimusi.»

Eriti on teoreetiline populatsioonide ökoloogia seni arenenud enam
matemaatiliste üldistuste, üldistatud mudelite ja hüpoteetiliste kujutluste
kui konkreetse materjali metoodilise ja eksperimentaalse dešifreerimise
kaudu (Allee jt., 1950; Davidson, 1952; Dice, 1952; Thalenhorst, 1952;
Lack, 1954; Schwertfeger, 1953/54; Ford, 1958; Nicholson, 1933, 1954;
Milne, 1958). Tema põhilised küsimused on oljiud sündimus, suremus ja
levik. Teaduslikult kõige nõrgemini käsitletuks ja dokumenteerivaks on jää-
nud populatsioonide evolutsiooni kandvad suhted looduslikes biotsönoosides.

Samal aja] püsivad populatsioonid kaasaja süstemaatikute ja ökoloogide
tähelepanu keskuses põhiliste perspektiivsete uurimisobjektidena (Арнольди,

3 957).
Mõistet «populatsioon» käsitatakse õige erinevalt. Allee jt. (1950) esitavad selle

kohta 4 põhilist- määrangut:
1) isendite koguarv mingil alal;
2) organismid, mis kollektiivselt asustavad teatavat ala või piirkonda;
3) elavate indiviidide rühmitus aja ja ruumiga piiritletud raamides;
4) kogu organismide rühm, millest on võetud analüüsid mõõdistamiseks (bio-

meetria).

Vastavalt sellele kõneldakse liikidevahelisest ehk segapopulatsioonist ja ühe
liigi populatsioonist. Viimase all mõistetakse kõige avaramalt liigi kõigi olemasole-
vate populatsioonide tervikut, kogusummat. Säärane käsitlus on aga enamiku liikide
suhtes praktiliselt rakendamatu. Tegelikult käsitletakse uuringutes kõige enam nii
liikide kui ka segapopulatsioone üksikute looduslike komplekside (biotoopide, bio-
(geo)tsönooside) raamides, millega piirdutakse ka alljärgnevas.

Organismide evolutsiooni iseloomustab eelkõige nende muutuvus näh-
tuste korduse reas. Selle korduse elementideks on ontogeneesi üksikprotses-
side lõplikkus ajas liitse fülogeneesiprotsessi kestvas hoovuses. Evolut-
sioonitegureid, mis sellesse korduste ritta toovad vajaliku muutuvuse, saab
käsitada ainult nende toime kaudu organismide elutegevusse, suhetesse.
Nende suhete laadid muutuvad ajaloolises plaanis seaduspäraselt igas orga-
nismis endas, organismide populatsioonides, samuti organismide ja kesk-
konna vahel. Tegelikult toimub mistahes liigi elu ja areng eelkõige liigi
isendite omavaheliste suhete süsteemis. Esmaseks sääraste suhete süstee-
miks ongi liigi konkreetne populatsioon. Ja kuna iga liik areneb vaid popu-
latsioonidena, on järelikult populatsioonide kujunemise ning arengu seadu-
sed ka põhilisteks liigi evolutsiooni kujundavateks seadusteks.

Uute vormide kujunemine liigi piirides toimub alati mingis kindlas
populatsioonis. Seda põhjustavad organismide elutegevusprotsessis nii
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väliskeskkonna tegurid (Правдин, 1957:15) kui ka liigi enda ajalooliselt
kujunenud konstitutsioon ja suhete laadid mõlema ühtsuses. Erilist täht-
sust omavad tegurid, mis eelnevas liigi ajaloolises kujunemises pole osa-
lenud.

Nendele ümberkujundavatele faktoritele allub iga loornaorganism nii
embrüonaalses kui ka individuaalses arengus —■ kogu elutegevustsüklis.
Fülogeneetiliselt on välismõjutuste suhtes kõige paremini kaitstud embrüo-
naalse arengu ehk pärilikkuse realiseerimise järk. Siin on saavutatud suu-
rim isoleeritus, mida võivad häirida ainult teravalt normist kõrvalekaldu-
vad miljöömõjutused.

Individuaalarengu tsükkel populatsioonides, mille jälgimisega alljärg-
nevas piirdume, on seevastu iseloomustatav tiheda sõltumusega välistingi-
mustest, mis on kujunenud olemasolu lahutamatuks koostisosaks.

Siin tegutsevates ümberkujundavates faktorites orienteerumiseks on ots-
tarbekohane liigitada neid toime ja omapära järgi.

Keskkonnast tulenevad välismõjutused kas tõstavad või pärsi-
vad isendite aktiivsust. Aktiivsust tõstvad tegurid (bioloogilises optimumis
olevad) soodustavad isenditel elutsükli edukat läbimist. Pärssivate tegurite
toime väljendub tavaliselt teatava hulga populatsioonide isendite valitud
hukkumises.

See diferentseeritud hukkumine omab evolutsiooni seaduspärase dünaa-
milise teguri iseloomu alles suhetes populatsiooni spetsiifiliste teguritega.
Nendeks on eeskätt populatsiooni isendite käitumise aktiivsus, mille põhili-
sed laadid on püüdlus elu soodustavate tegurite poole ja ebasoodsatest
eemaldumine.

Järelikult moodustab teise ümberkujundavate tegurite kategooria d a r-
vinlik olelusvõitlus, võitlus põhiliste elutingimuste, elutarvete
tagamise eest. Ka see toimub erinevates populatsioonides, mille liikmete
individuaalne Käitumine erineb omavahel nii laadi, aktiivsuse taseme kui
ka suhete ulatuse poolest teiste sama biotsönoosi liikmetega. Vaid need
isendid, kelle käitumine on taganud nende sattumise kõigiti soodsamasse
olukorda — nimetame neid ka kõige paremini kohanenuteks antud elutingi-
mustega —, toodavad enesetaolisi järglasi ja jätkavad sellega liigi evolut-
siooni.

Ümberkujundavate tegurite mõlema eespool käsitletud kategooria põi-
mingust kujuneb põhilise evolutsiooni dünaamilise jõuna kolmas kategooria.
Nimetame selle Darwini järgi looduslikuks valikuks. Looduslik
valik oleks eelkõige tulemus isendite spetsiifiliste talituste suhtest välis-
mõjutusTega.

Need talitused on passiivsema laadiga, kaitseks keskkonna kahjulikkude
mõjutuste (temperatuuri-, pinnase- ja veerežiimid, mikroorganismid, para-
siidid, haigused ja röövloomad) vastu. Eriti aktiivse laadiga on nad aga
evolutsiooniks kasulikkude tegurite suhtes, nagu võitlus elutarvete rahulda-
miseks põhiliste elutingimuste osas, toidu hankimisel ja paljunemisvõima-
luste tagamisel. Loodusliku valiku põhiline toime on järelikult iga populat-
siooni isendite fenotüüpide võrdlev hindamine nende aktiivses elutegevuses,
suhetes keskkonnaga. Toime seaduspärane tulemus hinnatavate isendite
suhtes on kaheline — kas eliminatsioon või endataoliste järglaste tootmine.
Evolutsiooniprotsessis tähendab see enam kohanenud isendite aktiivsus-
tüübi säilitamist ja jätkamist.

Ümberkujundavate tegurite toime säärane uurimine on teostatav ainult
konkreetsetes biotsönoosides ja populatsioonides ja on eriti edukas nende
võrdleval käsitlemisel. Nagu populatsioon on liigi, nii on ta ka biotsönoosi
põhiliseks struktuuriüksuseks. Igas konkreetses biotoobis kuulub mistahes
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liigi populatsioon konkreetsesse biotsönoosi. Seetõttu on tavaliselt liigi
populatsioonide piirideks nende biotsönooside piirid, millesse liik kuulub
(Гиляров, 1954). Enamiku liikide areaalid hõlmavad aga hulga erinevaid
biotsönoose. Seega on iga liigi reaalne kogupopulatsioon nii ruumis kui ka
ajas diferentseerunud erinevalt mõjutatavateks ja erineva aktiivsustüübiga
osapopulatsioonideks. Eeldatavasti on võimalik neid osapopulatsioone
klassifitseerida ka teatavasse geneetilisse ritta, milleks on vajalik nende
omapära standardite kindlakstegemine. Võib eeldada, et sellesuunalisel lii-
kide looduslikkude populatsioonide uurimisel on üheks viljakamaks meeto-
diks seni suhteliselt tagasihoidlikult praktiseeritud võrdlev biotsönooside
uurimine (Achard, 1956; Franz, 1952).

Kõige ägedam diskussioon bioloogias keerleb nimelt liike ümberkujun-
davate põhifaktorite käsitluste ümber, eriti miljöötegurite või liigi spetsii-
filise konstitutsiooni primaadi küsimustes.

Diskuteeritavate probleemide asjalik lahendamine vajab paratamatult
uut, kaalukat ja ulatuslikku teaduslikku tõestusmaterjali ja suunab uuri-
jate tähelepanu selle hankimiseks tulemusrikkamate meetodite otsimisele.
Looduse tegelikkuses toimuvate protsesside osas tagab seda kahtlemata
mitmekülgne populatsioonide võrdlev uurimine.

Nimelt suunab võrdlemismeetodiga kogutud aines uurija
tähelepanu kahele põhjuslike tegurite suurrühmale. Need on esiteks
aktuaalsetest elukohatingimustest, teiseks maakera ajaloolisest arengukäi-
gust ja mõlema muutustest tulenevad ökoloogilised muutused ja populat-
sioonide reaktsioonid nendele muutustele. Määrates organismide koosluste
kui suhete süsteemide erinevused, määravad need põhjuslike tegurite suur-
rühmad selle kaudu ka organismide evolutsiooni konkreetsed järgud ja
käigu. Iga biotsönoosi liikide valik, erinevate loomarühmade arvukuse suh-
ted, üksikliikide populatsiooni kujunemine ja arvukuse dünaamika, isendite
käitumislaad ja aktiivsuse määr on mainitud erinevuste ilmekateks näitaja-
teks. Tekketooliselt sugulasbiotsönooside liigilise struktuuri ja selle dünaa-
mika võrdlemisel saame tuletada mõnedki objektiivsed ja olulised järeldu-
sed, milleni teistel teedel on lootusetu jõuda. Ökoloogiliselt ja biogeograafi-
liselt võrreldavate loomakoosluste juures selguvad näiteks erineva liigi-
rikkuse ja üksikliikide isendite arvukuse laad ja põhjused, sarnase leviku
ja ökoloogiaga liikide rühmitused ja kindlatesse biotsönoosidesse koondu-
mise seaduspärasused, samuti alale omase ekstensiivse ja intensiivse koha-
nemise määrad ja põhisuunad. Säärane materjal aga võimaldab koostada
alale tüüpiliste biotsönooside, järelikult ka iseloomustavate liikide populat-
sioonide evolutsioonilise rea ja tuua esile selle kujunemist juhtivad seadus-
pärasused. Lõppastmes võib jõuda sel teel biosfääri diferentseerumise ja
kujunemisjärkude evolutsioonilise käigu lahtimõtestamisele.

Populatsioone suhete süsteemina kujundavad tegurid on seega oma
olemuselt organismide muutlikkuse kujundamise ja suunamise allikaks ja
nende evolutsiooniprotsessi määravaiks põhjusteks. Nende tegurite toime
uurimine looduslikkudele populatsioonidele rikastab süvendatud viljelemise
puhul tõhusalt üldise evolutsiooniteooria arendamist uute andmete ja järel-
dustega. See omab ka tunnetusteoreetilist väärtust, süvendades uurija kvan-
titatiivse mõtlemise praktikat.

Alljärgnevalt illustreerime eespool esitatud teoreetilisi aluseid mõnin-
gate näidetega looduslikkude populatsioonide uurimise esialgsetest tule-
mustest Eesti regionaalse materjali põhjal, eeskätt mardikaliste osas.

Biotsönooside loomkonna koosseisu analüüsimisel on erinevate lähene-
misjärkudena kasutatav mitmesugustesse seltsidesse või sugukondadesse
kuuluvate liikide esindajate suhete kvantitatiivne (isendite arv) või kvali-
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tatiivne (liikide arv) hindamine vastava koosluse struktuuri iseloomusta-miseks.
Avaste soos kolme vaatlusaasta vältel toimunud vaatlused kinnitavad,et ala mesofauna struktuuri kõige stabiilsemaks ilmestajaks on nimelt eri-nevate loomarühmade liikide populatsioonide kvantitatiivne suhe. Väljen-datuna aastakeskmistes protsentarvudes isendite üldarvust moodustavad

kindlad seltsid hulgalt alati määrava tuumiku —j 75—80%. Soo rohurindes
kuulub sellesse tuumikusse tsikaade, ämblikke ja kahetiivalisi — igaüht 25%.
Ülejäänud rühmad annavad kokku ainult 25% kogu mesofaunast. Mardi-
kalised on isendite ohtruselt teiste seltside esindajate seas keskmiselt 3%-ga
kaheksandal kohal.

Soo samblarinde fauna struktuuris aga moodustavad 79% kogu meso-
faunast väheharjasussid (23%), ämblikud (15%), mardikad (14%), lestad
(10%), limused (9%) ja sipelgad (9%). Mardikad on ohtruselt kolmandal
kohal.

Eesti rabades seevastu on puhmarinde mesofauna struktuuris esikohal
mardikad (60%), teisel liblikad ja kolmandal kahetiivalised (kokku kuni
40%) (Маавара, 1955).

Eesti loopealsetes okasmetsades moodustavad kahe aasta vaatluste
keskmisena kokku 80% rohurinde mesofaunast tsikaadid (20%), kahetiiva-
lised (12%), parasiitsed kiletiivalised (12%), ämblikud (11%), mardikad
(10%), limused (10%) ja lutikalised (7%). Mardikad on hulga poolest
viiendal kohal.

Samblarindes aga jõuavad mardikad esikohale. Sambiarinde mesofauna
80%-lises tuumikus esineb mardikaid (24%), lesti (16%), limuseid (15%-)»
ämblikke (15%») ja väheharjasusse (10%).

Piirdudes mardika Ustega näeme, et nende hulk eri biotsönooside rohu-
rindes kõigub 3—60% vahel ja samblarindes 14—i24% vahel kogu meso-
fauna isendite hulgast. Vastavalt sellele on nad hulgalt, võrreldes teiste
loomarühmadega, biotsönooside mesofaunas esimesel kuni kaheksandal
kohal. See fakt iseloomustab valiku erinevat intensiivsust ja laadi eri biot-
sönoosides.

Sääraste etafoonide võrdlemine toob esile uuritavate komplekside karak-
terjooned ja võimaldab määrata nii biotsönooside diferentseeritud «jõud-
luse» üldises elumassi toodangus kui ka üksikute organisatsioonitüüpide
osatähtsuse selles. Iseloomustades biotsönoosis valitsevaid põhilisi toitu-
mis- ja muid suhteid kvantitatiivselt, pakub meetod võimalusi ka järgne-
vaks suhete ökoloogilise dešifreerimise seostamiseks üldisega.

Regionaalsete tegurite spetsiifika leiab täiendava väljenduse nii kogu
biotsönoosi loomastiku kui ka selle üksikute koostisosade arvukuse aasta-
dünaamikas. Palearktise olukorras on see kõigepealt selgelt väljakujune-
nud arengu tsüklilisus (Martini, 1941). Peatumata konkreetse+el näidetel
(Haberman, 1955, 1956, 1959a, b; Maavara, 1958; Маавара, 1955) viitame
vaid talvitustingimuste olulisele osatähtsusele fauna kvantitatiivse struk-
tuuri ja talvituskohanemiste kujunemisel. Talvitustingimused tõusevad
elimineerivatest teguritest silmapaistvale kohale ja väärivad sellistena
senisest kaugelt põhjalikumat uurimist. Madalsoodes hukkub keskmiselt
45% talvituma siirdunud isendeist, rabades — sõltuvalt talvituspaigast —

27—'98%. Rabades talvitub mardikaliste liike valmikuna 70% (Maavara,
1959a, b), soodes 52%.

Niisiis on loomastiku kvantitatiivne struktuur edukalt kasutatav bio-
tsönooside iseloomustamisel, võrdlemisel ja süstematiseerimisel. Järgnev
kausaalne analüüs nõuab aga kvalitatiivsete küsimuste lahendamist. Siin
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tuleb tööpraktikas pahatihti piirduda mõne seltsiga, mille esindajate takso-
noomia, ökoloogia ja levik on küllaldaselt läbi uuritud. Eriti sobiv on sel-
leks liigirikas ja ökoloogiliselt hästi diferentseerunud mardikaliste selts.

Võrreldes mõningaid avamaastiku biotsönoose nende faunasse kuulu-
vate mardikaliste liikide arvu põhjal saame tabelis 1 esitatud pildi.

Võrdlus näitab, et biotoobi ja
seda asustava biotsönoosi vahel on
olemas ökoloogiliselt tingitud suh-
ted, mis teravalt väljenduvad ka
organismide süstemaatiliste rühma-
de liigirikkuses: Mererannikul on
see mardikalistel ümmarguselt
kaks korda suurem madalsoode
omast ja madalsoodes kolm korda
suurem rabade omast.- Liikide arv
väheneb päripidi elupaiga eks-
treemsuse suurenemisega ehk —

mitmekesisemate elutingimustega elupaigas on suurem ka siia kuuluva elu-
koosluse liigirikkus (Thienemann, 1939).

Liigilise koosseisu diferentseerumise suunda illustreerivad põhiliste
kohanemiste (toitespektri ja humiidsussuhete) kohta tabelis 2 avaldatud
andmed (%-des liikide üldarvust).

Üldise liikide arvu vähenemise kõrval, võrreldes mererannikuga (tab. 1),
näeme toitekohanemise osas fütofaagide osatähtsuse tõusu soodes ja raba-
des rohkem kui kahekordseks (tab. 2) skisofaagide ja zoofaagide tunduva
vähenemise arvel. Viimaste osatähtsus on rabas madalsoode omast 14%
võrra kõrgem. Samuti langeb hüdro- ja kserofiilide ning tõuseb mesofiilide
osatähtsus. : .<

Erineva liigirikkuse ja kohanemissuhted määrab biotoopide elutingi-
muste normaalsest kõrvalekaldumise ulatus. Ekstreemsed biotsönoosid,
kujunedes liigivaesemaks, muutuvad karakteersemaks just juhuslike ubik-
vistide arvu vähenemise tõttu, nagu näitab tabel 3, kus kokkuvõte liikide
arvudest on esitatud protsentides ökoloogiliste rühmade kaupa. -

Mererannikust rabadeni võrdlemisi püsiva karakterliikide protsendi
kõrval kasvab fakultatiivsete liikide protsent kolme- ja väheneb juhuslike
liikide oma kahekordselt. Liikide arvu vähenemisega suureneb aga mass-
liikide protsent, mis madalsoodes on 2, mererannikul 3,4 ja rabades 5,2.
Edukad kohanemissuunad on eeskätt zoofaagia, soodes ja rannikul ka ski-
sofaagia, rabades fütofaagia (kanarbik).

Tabel 1

Ala
Seni konstateeritud
mardikaliste liikide

absoluutarv protsent

Kogu Eesti NSV
territooriumil 2773 100

Mererannikul 1146 41
Madalsoodes 584 21
Rabades 230 9

Tabel 2

Toitespektrid Humiidsussuhted

Mere- Madal- Raba- Humiidsus -

Mere- Madal- Raba-Toitumislaad ranni-
kul soodes des laad ranni-

kul soodes des

Skisofaage 17 16 9 Hüdrofiile 14 7 12
Fütofaage 20 48 43 Hügrofiile 46 47 41
Zoofaage 63 34 48 Mesofiile 34 43 48
Segatoidulisi — 2 Kserofiile 6 3 2
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Biotoopide ökoloogi-
line liigestus ja selle
areng määrab ka fauna
detailsema diferentsee-
rumise kohanemise põhi-
suundade valiku ja sel-
lest tuleneva eluvormide
rikkuse näol. Rannikul,
kus põhiliseks toitebaa-
siks on mereheidis ja

sellest toituv loomakooslus, kujunevad need suunad eeskätt pinnase struk-
tuuri ja soolsusrežiimi järgi; soodes ja rabades aga eeskätt taimkatterin-
nete järgi, sest ohtra veesisaldusega turbapinnas pakub väga vähestele lii-
kidele sobivaid elutingimusi. Mererannikul mikrokavernikoolide ja kiire
jooksuga röövloomade kõrval ohtrasti esindatud kaevav eluvorm puudub
soodes ja rabades täiesti. Siin levivad peale samblarinde mikrokavernikoo-
lide taaklevad ja liikuva eluviisiga rohu- ning metsarindevormid, nende
seas suhteliselt palju hüplevaid. Soodes on mardikaliste liikide arv suurim
rohu-ja väikseim võsarindes. Võrreldes teiste putukatega on mardikalisi
isendite arvu poolest kõige enam sambla-, seejärel võsarindes. Rohurindes
ületab teiste putukaliikide isendite arv mardikaliste oma. Rabades dominee-
rivad mardikalised arvuliselt kõigis rinnetes: lagerabas sambla- ja rohu-
puhmarindes leidub neid kuni 60%, puisrabades kuni 75% (Маавара,
1955). Üldiselt suurenevad isendite- ja liigirikkus soo ja rabamassiivide
serva-alade suunas. Populatsioonide kvantitatiivsete ja kvalitatiivsete näi-
tajate järgi on võimalik neid diferentseerida ja süstematiseerida ka rinnete
evolutsioonilises reas, määrates ära põhilised kohanemissuunad igas rindes.

Võrreldavate mardikaliste koosluste põhituumiku moodustavad fakulta-
tiivsed liigid, kes on võimelised vastavas biotoobis läbima kogu oma elu-
tsükli. Mererannikul moodustavad levinud stenotoopsed liigid savimuda-
ja liivapinnasel ning mereheidises edukate liikide rühma, eriti progressiivse
halofiilse ja pelofiilse kohanemisega. Mereheidises on massliike 10% võrra
rohkem kui avarannikul. Regressiivne on halobiontide ja kserofiilide osa-
tähtsus. Rikastumine eluvormidega toimub päripidi pinnasematerjali peene-
nemisega.

Madalsoode fakultatiivsete liikide seas tõuseb samblarindevormide osa-
tähtsus, kuigi hulga poolest on esikohal rohurindeliigid. Nagu rabades, nii
tõuseb ka siin eluvormide rikkus vastavalt taimkatte rikkusele. Kõige edu-
kam on kohanemine rohu-puhmarindes, kuhu kuulub 51% arvukaid liike.
Rabades on eriti iseloomustav 69% fakultatiivsete liikide kohanemine kanar-
bikuga. 12 puhmarindeliiki moodustavad siin valdava osa kõigist mardika-
liste isenditest.

Kõigi kolme vaadeldava biotsönoosi karakterliikide enamik elab Eesti
tingimustes oma leviku piiril, olles kohanenud tõenäoliselt ubikvistide kon-
kurentsi suhtes vabamatel aladel. Mererannikul tõuseb karakterliikide seas
termofiilide, halofiilide ja boreaalsete petrofiilide osatähtsus. Soodes on
valdaval kohal samblarinde asukad, kusjuures rahusoodele on iseloomusta-
vamad leviku lõunapiiri saavutavad, luhasoodele — leviku põhjapiiril asu-
vad liigid. Rabadele on iseloomustavamad boreaalse fauna reliktid, kellele,
nagu soodeski, seltsib rida regionaalselt rabalembeseid liike. Väide, et liigid
on oma areaali piiril kõige konkurentsitundlikumad (Наумов, 1945), peab
hästi paika karakterliikide osas.

Faunistiliste seoste osas teiste biotsönoosidega domineerivad mere-
ranniku kompleksis 75% ulatuses veeäärsete elupaikade liigid; Mereline

Tabel 3

Mardikalised Karakter-
liigid

Fakultatiiv-
sed liigid

Juhuslikud
liigid

Mererannikul 6 17 77
Madalsoodes 8 30 62
Rabades 6 54 40
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element moodustab ainult 3,7%. Mereheidises elab hulk soode ja rabade
samblarindes esinevaid liike. Mereranniku biotsönoosi tuleb vaadelduist
hinnata kõige vanemaks ja primitiivsemaks. Madalsoodes on ülekaalus
suhted veeäärsete biotsönoosidega (55% liigilisest koosseisust): 31% ula-
tuses metsade ja võsadega, 23% ulatuses rabadega ja 13%. piirides niitu-
dega. Rabades on kõige tugevamini elimineerunud hüdrofiilne faunakompo-
nent ja faunistiliised seosed on kciige tugevamad soode ning kanarbiku-
nõmmede faunaga. Kui soode fauna karakterjooned on teravamalt väljenda-
tud samblarinde asurkonna poolt, on rabade ilme kantud rohu-puhmarinde
liikidest. Ka selles väljendub soofauna kõrgem vanus, võrreldes rabaga.

Rabadele ja soodele ühiste tugevamate populatsioonidega 28 liigi seas
on 13 liiki, peamiselt taimetoidulised, umbes võrdsete populatsioonidega.
Tüüpilisemad neist on Cryptobium fracticorne Payk., Lochmaea capreaeL.,
Corymbites sjaelandicus Müll., Cryptocephalus labiatus L., Luperus longi-
cornis L., Chaetocnema concinna Marsh, ja Apion seniculus Kirby. Soodes
on rabadega võrreldes arvukamate populatsioonidega eeskätt röövtoidulised
liigid; neist kolmekordse arvukusega esinevad Pterostichus diligens Sturm.,
Myllaena intermedia Er. ja Cantharis figurata Mannh., kahekordse arvuku-
sega näit. Astilbus canaliculatus F. ja Chaetocnema sahlbergi Gyll. Raba-
des arvukamad on enamasti puhmarinde massliigid, nagu Haltica britteni
Shrp. (kuni 125 isendit püügis), Lochmaea suturalis Thoms., Micrelus eri-
cae Gyll., Phyllotreta viitata Redtb. ja Coeliodes rubicundus Hbst., ning
neist toituvad röövloomad, kellest suurima üldise arvukuse saavutavad
Chilocorus bipustulatus L. (kuni 139 isendit püügis) ja Coccinella hiero-
glyphica L. Valdaval kohal kogu rühmas on rohu-puhmarinde liigid (19);
samblarindeliike esineb 5, võsarinde omi 4. Teatavail liikidel on märgata
progressiivset kohanemist raba elutingimustega. Nii ilmuvad Malthodes
fuscüs Waltl. valmikud rabades juba juunis, soodes alles juulis. Aphthona
lutescens Gyll. omab rabades kaks, soodes ainult ühe arvukuse maksimumi.
Rida rabade massliike, nagu Lochmaea suturalis Thoms., L. caprea L. jt.,
kasutavad vegetatsiooniperioodi maksimaalselt, andes 2 põlvkonda aastas.

Biotsönooside liigilise koosseisu analüüs levikutüüpide järgi (Haber-
man, 1953, 1956) kinnitab põhilist kooskõla üldiste kohaliku fauna kuju-
nemise seaduspärasustega. Üle 60% ulatuses domineerib parateetiline
levikutüüp, kuna boreaalset levikutüüpi esineb ca 35% ja transteetilisi liike
3%. Arvukatest ja edukamatest liikidest on esikohal külmakindlad boreaalse
levikuga, karakterliikidest — soojaiembesed parateetilise levikuga liigid.
Eriti tõuseb viimaste osatähtsus liivarannikuil.

Madalsoo fauna zoogeograafiline seos lõunapoolsete tagamaadega on
peaaegu kaks korda tugevam kui põhjapoolsetega. Võrreldes rannikufau-
naga on Euraasia-Siberi elemendi osatähtsus soodes taandunud ligi 6% ja
Euroopa elemendi oma 3,4% võrra. Seevastu on Eurosiberi elemendi osa-
tähtsus tõusnud 10% võrra. Siit järeldub madalsoode fauna suhteline noo-
rus ja tugevamad sidemed lõuna- ning idapoolsete tagamaadega, võrreldes
põhja- ja läänepoolsetega. Madalsoode omapära iseloomustub eeskätt lõuna-
poolse päritoluga liikide kaudu, rannikufauna ilmet kujundavad lääne- ja
kagupoolsed liigid. Võrreldes rannikufaunaga on külmakindla elemendi
osatähtsus soodes ca 4% võrra suurem; rabades tõuseb see veelgi.

Regionaalne erinevus väljendub Eesti alal eelkõige soojalembeste liikide
levikus. Neist on enam küllastatud Saaremaa ja mandri läänerannik ning
lõunaosa. 27 soojalembest liiki saavutavad Eesti soodes oma leviku põhja-
piiri. Boreaalne ja boreoalpiinne element esinevad enam ala põhja- ja kirde-
osas. Mererannikul on tüüpilisemad Nebria gyllenhaii Schönh., Dyschirius
septentrionum Munst., Stenus kongsbergensis Munst. jt., soodes — Antho-
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bium lapponicmi Mannh., Laihrobiuni punctatum Zett, Bryoporus rugi-
pennis Pand. jt.

Kogusummas iseloomustub Eesti fauna noore immigratsioonifaunana,
vanusega 4000—15 000 aastat, mis pärast mannerjää alt vabanemist on
arenenud mandri pideva tõusu tingimustes.

Klümarežiimis aja jooksul toimunud olulisematest muutustest tuleb
märkida siirdumist subarktilisest Yoldiarnere kliimast subboreaalseks soo-
jaks ja kuivaks Litoriinamere perioodi lõpul. Sellele järgnes uus kliima
muutumine —; halvenemine kaasaegseks rõskeks ja jahedaks subatlantiii-
seks. Kliimaga kaasnenud muutustest fauna koosseisus võib konstateerida
algul vanema immigratsioonifauna reduktsiooni, mille elemendid säilivad
arvukamalt territooriumi põhja- ja kirdeosas, hiljem noorema immigrat-
sioonifauna reduktsiooni, mille esindajad on arvukamad territooriumi lääne-
ja lõunaosas.

Üksikliikide populatsioonide kohanemised, mida tuleb käsitada kogu
geobiotsönoosi arengu orgaanilise osana, on selles ajavahemikus olnud
eeskätt füsioloogilised. Kõige reljeefsemaks näiteks siin on regionaalne
stenotoopsus, eriti nn. pseudohaloliilide rühmas, nagu Cicindela maritima
Dej., Bembidion bipunctatum L., Agonum marginatum L. jt., mis väljendub
meil liikide levimises peamiselt kitsas rannikuvöötmes või nende taandu-
mises soodele (Demetrias rnonostigma Sams. jt.). Siia kuuluvad ka eespool
(lk. 84) juba mainitud arengutsüklite ümberkujunemiine ja oiigofaagsuse

süvenemine mõningatel liikidel (Lochmaea). Morfoloogilisi kohanemisi võib
konstateerida vähem kui 1%-il liikidel, eeskätt mereranniku halofiilidel ja
mõningail rabavormidel.

Käesolevas kirjutises esitati ulatusliku materjali läbitöötamisel saadud
tulemustest mõningaid valitud illustratsioone. Selle materjali läbitöötami-
sel on kerkinud hulk põhilisi uurimisülesandeid seniste üldistuste kausaal-
seks seletamiseks. Need vajavad nii ühtset teoreetilist lähenemist kui ka
täiendavaid andmeid väli- ja laboratoorsete tööde baasil. Põhiliselt väide-
takse:

1. Darwini teooria suunab uurijate tähelepanu eeskätt uute eluvormide
tekkimise seaduspärasustele. Ta tõstab esile perspektiivse uurimissuunana
loodusliku evolutsiooniprotsessi tegeliku käigu ja seda juhtivate seadus-
pärasuste üksikasjalise jälgimise vajaduse looduslikkudes liikide populat-
sioonides ja biotsönoosides.

2. Darvinismi spetsiifilise metoodikana looduslike populatsioonide uuri-
misel on edukalt rakendatav populatsioonide ja biotsönooside võrdlev kvan-
titatiivne ja kvalitatiivne analüüs, mis suunab uurija tähelepanu nii aktu-
aalsetele kui ka ajaloolistele teguritele.

3. Säärane analüüs on rakendatav;

a) biotsönooside struktuuride iseloomustamisel ja nende geneesi taas-
tamisel — biotsönooside klassifikatsiooni aluste loomisel;

b) mitmesuguste eluvormide' kategooriate põhiliste elutegevussuhete ja
nende standardite hindamisel erinevates biotsönoosides;

c) üksikliikide populatsioonides toimuvate loodusliku valiku suundade
ja mehhanismide iseloomustamisel;
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d) uurimisaladele regionaalselt iseloomustavate evolutsioonisuundade
ja evolutsiooni intensiivsuse määramisel;

e) regionaalsete alade loomastiku faunistiliste seoste ja geograafilise
leviku eritüüpide osatähtsuse määramisel peale kogu ala ka üksiku-
tes biotsönoosides ja maastikutüüpides.

4. Neist uurimistest laekuv uus teaduslik materjal võimaldab konstatee-
rida looduslike populatsioonide kujunemise üldisi seaduspärasusi. Sellega
antakse ka reaalne alus vaieldavate evolutsiooniteooria küsimuste lahenda-
miseks ja fauna rekonstruktsiooni teadlikuks juhtimiseks.

5. Ökoloogiliste tingimuste suhtes regionaalselt hästi liigestatud Eesti
NSV ala soodustab võrdlevat populatsioonide ja biotsönooside uurimist ja
seega kaasaaitamist darvinismi teooria jätkuvale arengule.
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О СРАВНИТЕЛЬНОМ ИЗУЧЕНИИ ПОПУЛЯЦИЙ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ
ЭВОЛЮЦИОННОЙ ТЕОРИИ

X. Хаберман,
академик Академии наук Эстонской ССР

Резюме

Теория Дарвина направляет внимание исследователей прежде всего на зако-
номерности возникновения новых жизненных форм. В качестве перспективного
направления исследований ею выдвигается необходимость детального выяснения
конкретного хода процесса эволюции и направляющих его закономерностей в
популяциях видов и биоценозов.
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Специфическая методика дарвинизма при изучении естественных популяций
и биоценозов — сравнительный количественный и качественный анализ — ста-
вит в центр внимания исследователей воздействие актуальных и исторических
факторов среды.

Этот анализ успешно применяется:
1) при характеристике структур биоценозов и при восстановлении путей их

образования в целях разработки основ классификации биоценозов;
2) при оценке основных категорий взаимоотношений жизнедеятельности раз-

личных видов, а также стандартов этих отношений в разных биоценозах;
3) при характеристике направлений и механизмов естественного отбора

в видовых популяциях;
4) при определении регионально характерных направлений и интенсивности

эволюции;
5) при оценке фаунистических связей и удельного значения разных типов

географического распространения в процессе формирования как состава регио-
нальных фаун, так и отдельных биоценозов.

Поступающий в результате подобных исследований новый научный материал
позволяет установить закономерности образования естественных популяций и
биоценозов. Это создает реальную основу для разрешения ряда спорных
вопросов теории эволюции, а также для сознательного управления реконструк-
цией фауны.

Положения статьи иллюстрируются итогами предварительной сравнитель-
ной разработки количественных и качественных данных по жесткокрылым мор-
ского побережья, низинных и верховых болот и альварных лесов Эстонии.

Поступила в редакцию
18. I 1960

ÜBER DIE VERGLEICHENDE UNTERSUCHUNG DER POPULATIONEN
VOM STANDPUNKT DER EVOLUTIONSTHEORIE

H. Haberman,
Mitglied der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR

Zusammenfassung

Die darwinsche Theorie leitet die Aufmerksamkeit der Forscher grundsätzlich
auf die Gesetzmässigkeiten der Entstehung neuer Lebensformen. Als eine besonders
aussichtsvolle Richtung wird dabei die Untersuchung des konkreten Verlaufs des
Evolutionsprozesses und der ihn beeinflussenden Gesetzmässigkeiten in den Popu-
lationen der Arten und Biozönosen hervorgehoben.

Bei der vergleichenden quantitativen und qualitativen Analyse der natürlichen
Populationen und Biozönosen wird vor die Forscher die Bewertung der Wirkung
von aktuellen und historischen Faktoren als Hauptfrage gestellt.

Die Analyse ist erfolgreich anwendbar;

1) bei der Charakterisierung der Struktureigenschaften der Biozönosen sowie
bei der Herstellung ihrer Entstehungsvorgänge zwecks Ausarbeitung der Klassifika-
tionsgrundlagen der Biozönosen;

2) beim Schätzen von verschiedenen Kategorien der Wechselbeziehungen der
Lebenstätigkeit der Arten sowie auch beim Bestimmen der Standards dieser Bezie-
hungen in verschiedenen Biozönosen;

2*
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3) zur Charakterisierung der Richtungen und Mechanismen der natürlichen
Auswahl in verschiedenen Populationen;

4) bei der Feststellung der regional typischen Richtungen und der Intensität
des Evolutionsprozesses;

5) zur Bewertung der faunistischen Beziehungen und des Anteils verschiedener
Verbreitungstypen in der Zusammensetzung von regionalen Faunen und einzelnen
Biozönosen.

Das bei diesbezüglichen Untersuchungen gesammelte neue wissenschaftliche
Material ermöglicht eine eingehendere Feststellung von Gesetzmässigkeiten der
Entstehung von Populationen in verschiedenen Biozönosen. Damit wird eine reale
Grundlage sowohl für die Entscheidung verschiedener Streitfragen der Evolutions-
theorie als auch für die bewusste Regulierung der Faunenrekonstruktionen geschaf-
fen.

Als Illustration dieser Behauptungen dienen einige vorläufige Resultate der
Bearbeitung vergleichender quantitativer und qualitativer Analysen der Käfer-
bestände der Küstenzone, der Hoch- und Niedermoore und der Alvarenwälder
Estlands.

Eingegangen
am 18. Jan. 1960
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	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
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	Illustrations
	Joon. 1. Küüliku kõrvalesta mahu muutuste dünaamika.
	Joon. 2. Küüliku kõrvalesta naha temperatuuri muutuste dünaamika.
	А. Ярвекюльг Рис. I. а — левая створка с внутренней стороны; Ь — правая створка с внутренней стороны; с — раковинка со спинной стороны. (Увел. 37 X) Abb. \. а — linke Schale von innen; b — rechte Schale von innen; c — Muschel in der Rückenansicht. (Vergrössert 37x)
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	Joon. 2. Alona eostata ($ ) postabdoomen (originaal). Joon. 1. Alona estonica (S): 1 — ülevaade, 2 — eestundel, 3 — postabdoomen.
	Mikrofoto 1. Alona estonica (5) üldvaade (suurendus umbes 226X)-
	Mikrofoto 2. Alona estonica {$) postabdoornen (suurendus umbes 552X). Autori fotod.
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	Рис. 2. Суточный ритм перелета гагар в мае месяце в Пухту.
	Рис. 3. Суточный ритм перелета гагар с 15 сентября но 15 октября в Виртсу.
	Рис. 4 Осенние наблюдательные пункты (номера пунктов соответствуют номерам, приведенным в табл. 1) и места встречи гагар во время перелета внутри страны (Л — осенью, Б — весной).
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	Foto 1. Kanada kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 1. На переднем плане канадские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 1. (Foreground) Canadian spruce Picea canadensis (Mill.) (Picea glauca) in the Tihemetsa dendrarium.
	Foto 2. Engelmanni kuused Pärnus. Фото 2. Ели Энгельманна в Пярну. Photo 2. Engelmann spruce (P. engelmannii Engelm.) at Pärnu.
	Foto 3. Torkav kuusk TRÜ Botaanikaaias. Фото 3. Колючая ель в Тартуском ботаническом саду. Photo 3. The biule spruce (Picea püngens Engelm.) in the Botanical Garden at Tartu.
	Foto 4. Ees keskel sitka kuusk, taga serbia kuused Tihemetsa dendraariumis. Фото 4. На переднем плане в центре ель Ситка, сзади — сербские ели в Тихеметсаском дендрариуме. Photo 4. The Sitka spruce (Picea sitchensis Carr.) (centre foreground) in the Tihemetsa dendrarium, with Serbian spruces (Picea omorica (Pane.) Willk.) in the background.
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	Joon. 1. Eesti NSV-s looduskaitse all olevate taimeliikide areaalikontaktid.
	Joon. 2. Hedera helix’i areaal,
	Joon. 3. Oxytropis pilosa areaal. Viirutatult perekonna tekketsenter (Meuseli järgi).
	Joon. 4. Atlantilise elemendi liikide — Taxus baccata, Hedera helix, Myrica gale (märk X) ja pontilis-sarmaatiliste liikide — Gypsophila fastigiata, Anemone silvestris, Thalictrum angustifolium (märk §) suhteline vahekord Eestis.
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	Joon. 5. Perekonna Ononis tekketsenter (viirutatult) ja levikuteed ( ==> vanimad, —> nooremad, -> noorimad); I—1—1—|—|—1 vanimate liikide areaal (Sirjajevi järgi).
	Joon. 6. Ononis hircina kaasaegne areaal.
	Joon. 7. Dictamnus aibus’e areaal.
	Mikrofoto 1. Kitsas granulatsioonvöönd kontrollrühma rotil 16. päeval pärast põletushaava tekitamist maksa. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 2. Organisatsiooniprotsess rotil 12-päevasel tesaam manustamisel. Laiad granulatsioonkoe väädid on nekrootilise kolde väiksemateks aladeks jaotanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70X.)
	Mikrofoto 3. Organisatsiooniprotsess rotil 16-päevasel leukogeeni manustamisel. Nekrootiline kolle on valdavas osas granulatsioonkoega läbi kasvanud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
	Mikrofoto 4. Organisatsiooni? rotsess rotil 16-päevasel pentoksüüli manustamisel. Granulatsioonkoe vohandite vahel on vähe nekrootilist massi säilinud. (Van Giesoni värving. Suurendus 70 X-)
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	Фиг. 1. Места, где собраны материалы коллекции Г. Флора.*
	Фиг. 2. Calligypona adela (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 45 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 45 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 45 X): Г — эдеагус справа (увел. 200 X): Д — эдеагус сверху (увел. 200 X); Б — правый грифелек сзади (увел. 140 X)-
	Фиг. 3. Голова: А — Calligypona paryphasma (Fl.) $ и Б С. leptosoma (Fl.) $ снизу (увел. 28X).
	Фиг. 4. Calligypona Leptosoma (Fl.) $. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 75 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 75 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 75 X); Б — эдеагус справа (увел. 200 X); Д — эдеагус сзади (увел. 200 X); В — правый грифелек сзади (увел. 200 X)-
	Фиг. 5. Calligypona paludosa (Fl.) 5. А — генитальный сегмент сбоку (увел. 60 X); Б — генитальный сегмент сзади (увел. 60 X); В — анальная трубка сбоку (увел. 200X); Г — анальная трубка сзади (увел. 200X); Д — эдеагус справа (увел. 300 X); Б — эдеагус сверху (увел. 300 X): Ж —- левый грифелек сзади (увел. 300 X)-
	Foto 1. Tüüpiline detail proovitüki nr. 1 alustaimestikust, 5. VIII 1956.
	Foto 2. Alustaimestik mändide all proovitükil nr. 2, 25. VII 1956.
	Foto 3. Alustaimestik kuusevõrade all proovitükil nr. 2, 5. VIII 1956.
	Foto 4. Vohav kõrreliste kate proovitükil nr. 8, 26. VII 1956.
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	Joon. 2. Alustaimestikega ja metsa varega mulda tagastatav mineraalainete hulk proovitükkide!.
	Joon. 3. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad P2O5 ja РегОз hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 4. Metsa varega ja alustaimestikuga mulda tagastatavad S1O2, CaO jaMgO hulgad proovitükkidel nr. 1, 2 ja 7.
	Joon. 1. Evonymus europaea L. taimede kõrguskasv esimese kolme aasta jooksul sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 2. Evonymus eurорава L. üheaastaselt ümberpikeeritud kolmeaastaste taimede kõrguskasvu sõltuvus seemnete ioniseerimisest: а — 5 minutit, b — 10 minutit, c — 15 minutit ja d — 20 minutit ioniseeritud; e — ioniseerimata (kontrollrühmi.
	Joon. 3. Evonymus europaea L. esimese ja teise aasta seemikute kõrguskasvu dünaamika sõltuvus tõusmete ioniseerimisest (kõverad: a — ioniseeritud, b — ioniseerimata).
	Joon. 4. Talinisu 'Nisu ja orasheina hübriid', kummeli (kohalik) ning redise 'Jõgeva 169' juureidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest eri ionisaatoritega.
	Joon. 5. Mõnede kõrreliste oraseidude tekkimise dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 6. Maisi 'Räpina hübriid' juureja oraseidude .kasvu erinevused sõltuvalt seemnete ioniseerimisest.
	Joon, 7, Odra 'Jõgeva 1104' juureidude pikkuste erinevused sõltuvalt ioniseerimisest.
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	Joon. 1. Andmeid mõnede bentiliste ja planktobentiliste loomaliikide leviku kohta Pärnu lahe piirkonnas. a — yoldia-reliktide kompleksi esindajaid b — boreaalse-atlantilise kompleksi koorikloomi c — sama kompleksi karpe d — sama kompleksi sessiilsed organismid Membranipora crustulenta ja Balanus improvisus e — sarmaatilise kompleksi esindajaid / — kohaliku mageveekompleksi esindajaid g — hüdralaadne Laomedea flexuosa, hulgaharjasuss Nereis diversicolor j aj teod perekonnast Hydrobia h — karpvähilised
	Joon. 2. Pärnu lahe zoobentose biomassi jaotumuse skeem 1959, a. suvel.
	Joon. 3. Andmeid müsiidide keskmise biomassi kohta rassitraali 5-minutilistes püükides üksikutes proovipunktides Pärnu lahe piirkonnas 1959. a. juulikuul. Arvud tulbakeste kohal märgivad Imüsiidide biomassi grammides.
	Joon. 1. Salix dasyclados Wimm, leiukohad Eesti NSV-s:*
	L. Viljasoo, H. Karu Joon. 2. Punapaju leiukohad Eesti NSV-s: в — Salix purpurea L., О — Salix purpureayjviminalis.
	Joon. 3. Salix dasyclados Wimm.; a — lehtedega oks, b — emasurbadega oks; Salix purpurea L.: c — lehtedega oks, d — emasurbadega oks; e — 5. purpurea f. Lambertiana Smith leht.
	Фиг. 1. Расположение лимфатических узлов среднедолевого бронха (полусхематичеокий рисунок секционного препарата. репрод. по Броку [3|).
	Фиг. 2. Схематическое изображение средней доли и ее сегментов при рентгенологическом исследовании.
	Фото 1. Рентгенограмма больного Г-а, 31 г. Силикоз I стадии. Хроническая среднедолевая пневмония в фазе обострения (среднедолевой синдром).
	Фото 2. Рентгенограмма того же больного в правом боковом положении. Видна массивная треугольная тень, локализующаяся в области средней доли.
	Фото 3. Рентгенограмма больного 3-а, 52 л. Силикоз I стадии. Хроническая пневмония средней доли с нерезкими явлениями перифокальной инфильтрации.
	Фото 4. Бронхограмма того же больного в первом косом положении. Видны веретенообразные бронхоэктазы и сужение начального отрезка среднедолевого бронха.
	Фото 5. Рентгенограмма больной Г-т, 43 л. Силикоз II стадии. Хронический ателектаз средней доли. Очаговый туберкулез правого легкого в фазе уплотнения.
	Фото 6. Бронхограмма той же больной в правом боковом положении. Сильно сморщенный ателектаз средней доли. Виден обрыв контрастного вещества в среднедолевом бронхе (в виде пятна). Глубокое затекание иодолипола в нижнедолевых бронхах.
	Фото 7. Бронхограмма больной А-т в правом боковом положении. Диагноз; силикотуберкулез, силикоз II стадии. Видна треугольная тень — полный ателектаз средней доли. Кон- трастное вещество в среднедолевой бронх не поступило.
	Фото 8. Рентгенограмма больной Д-ц, 33 л., в правом боковом положении, силикоз II стадии. Видна треугольная тень латерального сегмента средней доли.
	Фиг. 1. Изменение активности гексокиназы гемолизатов кролика в зависимости от отмывания эритроцитов.
	Фиг. 2. Активность гексокиназы эритроцитов у здоровых животных; А — активность гексокиназы в гемолизате, Б — то же в суспензии; 1 — кроликисамцы, 2 — кролики-самки, 3 — голуби. Средняя активность отмечена горизонтальной чертой.
	Фиг. 3. Активность гексокиназы в гемолизате без стромы и в строме (средние данные 8 опытов): а — активность гексокиназы, выраженная в цг на 1 мг белка, б — активность гексокиназы рассчитана на всю пробу; 1 — гемолизат, 2 — гемолизат без стромы, 3 — строма. Содержание белка в 1 мл гемолизата — 123,1 мг; в гемолизате без стромы — 91,4 мг, в строме — 136,8 мг.
	Фиг. 4. Сдвиги активности гексокиназы эритроцитов в гемолизате при введении кроликам кортизон-ацетата и кортизон-ацетата с инсулином: 1 — контроль; 2 — снижение активности через 2 часа после введения кортизонацетата (5 мг/кг); 3 — то же (10 мг/кг); 4 — активность при введении кортизон-ацетата (5 мг/кг) с последующим введением 5 ЕД инсулина на 1 кг веса.
	Фиг. 5. Активность гексокиназы эритроцитов у кроликов: 1 — здоровых, 2 — аллоксан-диабетических, 3 — голодающих; А — средняя активность гексокиназы в гемолизате у здоровых животных, di и а2 — предельные значения нормы; Б — средняя активность гексокиназы в суспензии у здоровых животных, б] и б2 — предельные значения нормы.
	Joon. 1. Küüliku emakasarvede otsese desümpatiseerirnise skeem (А); В ja C — desümpatiseerimata emakaga loomad, kelledest C-le on süstitud follikuliini, B-ie mitte. Kõik loomad on bilateraalselt ovarioektomeeritud ja peale selle on neil veel kaudaalne mesenteerganglion ekstirpeeritud.
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas 2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustamata emakas 3 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
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	1 – desümpatiseeritud ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	2 – desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emakas
	3 – mitoosid desümpatiseerimata ja follikuliiniga mõjustatud emaka limaskesta epiteelis
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	Фото 1. Emestia consobrina Mg. (длина мухи 12 мм). Фото 3. Погибшая личинка тахины в гемолимфе иммунной гусеницы капустной совки.
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	Фото 2. Личинка тахины в процессе внедрения в гусеницу капустной совки (длина личинки 0,8 мм).
	Фото 4, 5. Заразившиеся гусеницы капустной совки; заметны отверстия, где помещаются действующие стигмы паразита (длина гусениц 45 мм). Фото 6, 7. Картина зарастания ран внедрения личинок тахмны в случае иммунности гусениц капустной совки. Фото 8. Уродливая куколка капустной совки с недоразвившейся личинкой паразита внутри (длина куколки 20 мм).
	Joon. 1. Ristõieiiste sigimiku kujunemine (ristlõiked sigimikust) A. J. Eamesi ja C. L. Wilsoni 1(1930) järgi: a — nelja vaba viljalehe esialgne asetus kahes männases; b — sisemise männase viljalehed on kokku käändunud; c — kõilk viljalehed on kokka kasvanud; d — välimiste (külgmiste) viljalehtede seemnealgmed on redutseerunud; e — sisemiste viljalehtede pesad on vähenenud; f — sisemiste viljalehtede pesad on redutseerunud, nende seemnealgmed on kasvanud läbi seina välimistesse pesadesse, on tekkinud ipärisvahesein; g — lõplikult väljakujunenud sigimik; sisemiste viljalehtede ventraalsed juhtkimbud on ühinenud.
	Joon. 2. Ristlõik Brassica oleracea var. botrytis’e teratoloogilisest sigimikust C. Yeni järgi: vmu — välimise männase viljalehed; stnv —• sisemise männase viljalehed; sa — seemnealgmed. Välimise männase neli viljalehte toetuvad vastu sisemise männase omi, mis on kokku surumata ja alles avatud tüüpi.
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	Joon. 8. Salatite 'Kraus priima' ja 'Mai' tõusmete kõrguste sõltuvus seemnete ioniseerimisest; a — ioniseeritud, b — ioniseerimata.
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	* Систолическое и диастолическое кровяное давление исследовано в течение периода времени от 3 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 23, 3 раза — 15 и 4 раза — 5 бурильщиков. Пальцевое кровяное давление исследовалось в течение периода времени от 8 месяцев до 2д/г лет; 2 раза исследован 21, 3 раза — 16 и 4 раза — 3 бурильщика. ** Как «колебание» в табл. 1 и 2 рассматриваются случаи, когда выявленное при повторном обследовании повышение (или понижение) кровяного давления при следующих обследованиях оказывалось непостоянным, т. е. понижалось (или повышалось).
	Untitled
	* Бурильщики обследованы в течение периода времени от 2 месяцев до 2!/г лет; 2 раза исследованы 24, 3 раза — 12 и 4 раза — 3 человека.
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